Supponit verè attritionem in Judaeo, magis placet sententia Dicastilloni.

Ad rationem autem ipsius Respondeo, hujusmodi Judaeum vel Gentilem verè attritum, velle profiteri omnem religionem & fidem, adeoque ritibus & legibus illius gubernari, ad quam ex jure divino in actu primo obligatur, quamvis propter ignorantiam invincibilem hinc & nunc excusetur à peccato; sicuti eo ipso censetur velle observare omnia praeccepta naturalia, etiam illa, quae propter ignorantiam invincibilem de facto transgreditur sine formali peccato. Ingressus autem Ecclesiam, & solemniter profiteatur fidem, quemadmodum infantes, ut supra dicit August. quorum voluntas nulla adhuc patuit.

31.

Ad simile dico, dissimilitudinem esse, quod attritio, etiam illius, qui nunquam aliquid audivit de fide Catholica, sit absoluta voluntas profitendi veram fidem, sive placeat, sive displiceat. At verò

E c volitio.

volitionem conditionatam, quam ipse ponit: *Si convictus fuero & placuerit mihi fides Christiana, baptizabor*; quis ambigat esse positivam infidelitatem? Ac si diceret: *Credam & baptizabor, si convictus fuero & placuerit*: Ubi ergo obligatio fidei & Baptismi? ubi auctoritas & revelatio divina? Profecto Gentilis ille non est paratus credere auctoritati & revelationi divinæ; sed assentiri rationibus & argumentis adducendis; non est paratus suscipere Baptismum, ut impleat voluntatem divinam, sed ut satisfaciatur suo beneplacito. Quomodo ergo vi solius hujus voluntatis baptizaretur?

Liceat hinc mihi usurpare illud Apostoli 2. Cor. 6. vers. 14. 15. & 16. *Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fidei cum infidelibus? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, per contritionem inhabitantis; per attritionem verò moventis, quæ Judæus atque Gentilis adjutus, viam sibi ad justitiam parat in Sacramento Baptismi impetrandam.*

Profecto non apparet, quid ampliùs habeat voluntas suscipiendi ritus Catholicos, ut eo ipso censeatur in ea includi voluntas suscipiendi Confirmationem, Eucharistiam & Extremam Unctionem; præsertim supposita earum ignorantia, quàm voluntas implendi omnia præcepta, ut eo ipso censeatur in hac adesse voluntas suscipiendi Baptismum; cum non minus computetur Baptismus inter præcepta, quàm Eucharistia, Extrema Unctio aut Confirmatio inter ritus Catholicos.

32. Petes iterum: quid si suscipiens ore dissentiat, & corde consentiat? Respondeo: valent Baptismus, Confirmatio, Extrema Unctio & Ordo, si ministrans, cogitans fortè internum consensum adesse, velit facere totum quod potest, sicuti valerent cum falsa opinione iterationis, & cum ficto dissensu ministri. Ratio in promptu est: quia cum illa falsa opinione & ficto dissensu sive suscipientis, sive ministrantis, stat tota essentia istorum Sacramentorum, ut consideranti facile patet.

An autem similiter validè absolveretur pœnitens, qui haberet meram internam voluntatem consentendi, libentiùs discō, quàm dico, ne audeam docere, quod nescio: hoc scio, actus pœnitentis esse quasi materiam hujus Sacramenti; inter illos autem secundum locum obtinet Confessio oris, quæ est accusatio sui ipsius, seu

narratio peccatorum directæ ad Sacerdotem animo obtinendi absolutionem. Et quomodo possunt narrari peccata homini sine signo sensibili? Quomodo verò narratio potest esse directæ ad Sacerdotem, aut Sacerdos ex illa moveri tanquam judex ad instantiam partis implorantis ejus officium, ad dandam absolutionem, nisi saltem sub dubio ab ipso cognoscatur? Certè absolutio judicis non determinat materiam sibi omninò incognitam.

Audio Averlam de Pœnitentiâ quæst. 10. sect. 18. in fine sic argumentantem: Si quis solitarius existens, repentino casu oppressus; & ex desiderio suæ salutis confessionem inclamet, & alius fortè pertransiens eum audiat, idque nuntiet Sacerdoti, poterit sanè absolvi; ergo etiam in casu, quo nullus audire vel nuntiare poterit, si dubitari possit illum edidisse aliquod signum (locus dubitandi aderit, quando cumque non constet oppositum) impertienda ei erit sub conditione absolutio. Quando enim non potest haberi materia certa Sacramenti, licitum est in necessitate uti dubiâ: Confessionem autem illam esse dubiam; probat; quia si moribundus eo modo, quo potuit, confessionem petiit, jam adhibuit ex parte suâ materiam necessariam se aliquo modo accusando, & officium judicis implorando, & ad hoc sacrum tribunal confugiendo; & ideo cum hoc dubio materia poterit adhiberi absolutioni forma. Ita hic Auctor.

Ejusdem videtur fuisse sententiæ Marchantius, qui prima parte Tribunalis sacramentalis Tract. 4. quæst. 3. dub. 7. in favorem animarum docet, quod, quando peccator Catholicus ita opprimitur, ut nullum appareat signum Pœnitentiæ, aut desideratæ sive postulatæ confessionis, nihilominus possit sub conditione absolvi, sive absolvendum esse. Etsi namque in tali peccatore sic oppresso nullum mihi signum appareat, quod materiam Confessionis faciat mihi sensibiliter præsentem in ordine ad absolutionem, nec mihi proinde certò constet peccatorem sic obmutescentem de peccatis aut salute cogitare; imò nec appareat eum ratione utri potest tamen fieri, ut non tantùm intus de peccatis doleat, confiterique desideret, sed etiam aliqua signa edat per se sensibilia, etsi mihi incognita, ut sunt suspiria, gemitus, aspirationes, oculorum fixi intuitus aut alij in corpore motus, qui etsi doloris corporalis, aut naturæ patientis sint ordinariè signa; nihilominus ab ipso peccatore quandoque ordinantur ut internæ Pœni-

An similiter validè absolveretur pœnitens, qui haberet meram internam voluntatem consentendi.

Poenitentiae nutus. Unde absolvendo eum sub conditione, & muneri & charitati in hac extrema necessitate satisfacio, & conditio omnem irreverentiam & defectum, qui subesse posset, tollit; & in anxietate tanta animam Deo commendo intentione communi ministris Ecclesiae, quae (ut supra dicebat D. Augustinus) Nullum ex hac vita sine artha suae pacis exire velle debet. Haec tamen Marchantius.

Porro quid dicendum foret, si nulla signa per se sensibilia edidisset, non determinat; nec ego hic determino, quia est alterius loci: sed progredior ad tertiam petitionem, quae est talis:

34. In ministrante potius requiritur intentio, quam in suscipiente.

Quare in ministrante potius requiritur intentio virtualis, quam in suscipiente? Respondeo: quia minister operatur nomine Christi, hoc est, voluntas eius est principium physicum effectivum humano modo actionis conferendi Sacramentum, à Christo institutum; suscipiens autem se habet merè passivè, adeoque solum debet esse subiectum capax, quod in adultis abundè fit per intentionem habitualem, ratione cuius dicuntur moraliter velle illud Sacramentum. Ceteroquin si par, & pari ratione in suscipiente & ministrante requireretur intentio, non possent ulla Sacramenta conferri parvulis intentionis incapacibus: sicut parvuli defectu intentionis nullum possunt Sacramentum conficere sive ministrare.

35. Utrum valide suscipiatur Sacramentum, qui se sponte inebriat, et credens se ebrium ordinandum &c.

Equidem relinquatur parvus scrupulus; quæro, inquam, si quis credens se ebrium baptizandum aut ordinandum, sponte se inebriaret, an validè susciperet Sacramentum? Pro parte affirmativa ratio esse potest, quia prævidens in ebrietate homicidium, censetur moraliter illud velle. In contrarium allegatur, quia cum huiusmodi voluntate interpretativa sive indirecta, & in causa, consistit expressa voluntas non suscipiendi Sacramentum: ergo talis non potest ullo modo dici voluisse suscipere Sacramentum, nisi id alio actu ante ebrietatem aliquando desideravit. Ita Regius quæst. 64. art. 8. num. 106. declarans in simili: quia (inquit) liberè aliquid faciens, ex quo videt aliud per accidens secuturum, non censetur velle hunc effectum, nisi teneatur eum vitare; v. g. mulier cum moderato ornatu prodiens ob justam causam in publicum, etsi sciat ex suo aspectu in genere aliquem excitandum ad peccatum, nullo tamen modo censetur huius peccatum velle. Quod si tamen ea essent circum-